usque ad iudicium episcopale perductus est. Tamen coactus est confiteri propter baptizandos parvulos, quod et ipsis redemptio sit necessaria. Ubi quamquam noluerit de originali peccato aliquid expressius dicere, tamen ipso redemptionis nomine non parum sibi praescripsit. Unde enim redimendi essent, nisi a diaboli potestate, in qua esse non possent, nisi originalis obligatione peccati? aut quo pretio redimuntur, nisi Christi sanguine, de quo apertissime scriptum est quod in remissionem effusus sit peccatorum?<sup>46</sup> Sed quia magis convictus et ab Ecclesia detestatus quam correctus et pacatus abscessit, veritus sum ne forte ibi sit ipse qui vestram fidem perturbare conatur: ideo nominis ipsius commemorationem putavi esse faciendam. Sed sive ipse sit, sive alii consortes eius erroris: plures enim sunt quam sperare possumus; et ubi non redarguuntur, etiam ahos ad suam sectam seducunt, et sic crebrescunt, ut nesciam quo sint erupturi: nos tamen malumus eos in Ecclesiae compage sanari quam ex illius corpore velut insanabilia membra resecari, si tamen hoc permittit ipsa necessitas. Timendum est enim ne plura putrescant, dum putribus parcitur. Potens est autem misericordia Domini nostri, quae potius eos ab hac peste liberet: quod sine dubio faciet, si fideliter advertant teneantque quod scriptum est, *Qui invocaverit nomen Domini, salvus erit*<sup>47</sup>.

#### CAPUT IV

23. Audi iam pauca de divitibus, quod in epistola tua sequitur inquirendum. Hoc enim posuisti illos dicere: "Divitem manentem in divitiis suis, regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia sua vendiderit, nec ei prodesse si forte ex ipsis divitiis mandata fecerit". Evaserunt istorum disputationes patres nostri Abraham et Isaac et Iacob, qui tanto ante ex hac vita migrarunt. Habebant quippe hi omnes non paucas divitias, sicut fidelissima Scriptura testatur: multos tamen venturos ab oriente et occidente, et non supra ipsos, vel extra ipsos, sed cum ipsis recubituros in regno caelorum, ille ipse qui propter nos factus est pauper cum vere dives esset, veracissima promissione praedixit<sup>48</sup>. Et quamvis superbus dives, qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide, mortuus apud inferos torqueretur: tamen si pauperis ulcerosi, qui ante ianuam eius contemptus iacebat miseratus fuisset, mereretur et ipse misericordiam. Et si pauperi illi meritum esset inopia, non iustitia; non utique ab An-

<sup>46</sup> Mt. 26, 28.

<sup>47</sup> Toel 2, 32.

<sup>48</sup> Mt. 8, 11.

niños tienen también necesidad de una redención, pues que han de ser bautizados. Si bien se negó a expresarse con mayor precisión acerca del pecado original, sentó no pequeño prejuicio contra sí mismo al utilizar el vocablo redención. ¿De qué han de ser redimidos esos niños sino del poder de Satanás, bajo el cual no podrían estar sino por el pecado original? ¿O con qué precio son redimidos sino con la sangre de Cristo, de la que está evidentemente escrito que fué derramada en remisión de los pecados? Sin embargo, convencido y detestado por la Iglesia, más bien que corregido y sosegado, se ausentó. Por eso temo que sea él mismo quien pretende perturbar vuestra fe. He aquí por qué he juzgado que debía mencionar su nombre. Bien sea él, bien otros consortes de ese error, pues son más de los que podíamos esperar, y donde no se les combate seducen a otros y se engrosa la secta, de modo que no sé dónde van a terminar, yo prefiero curarlos dentro del organismo de la Iglesia antes que amputarlos de ese organismo como miembros incurables, si es que urge la necesidad. Porque también hay que temer no sea que por perdonar lo podrido se pudran muchos otros elementos. Con todo, es poderosa la misericordia de Nuestro Señor y puede librarlos de esa peste. Y lo hará si ellos reflexionan y mantienen con lealtad lo que está escrito: *Quien invocare el nombre del Señor, será salvo*.

#### CAPITULO IV

23. Escucha ahora algo acerca de los ricos, que es lo que tú me preguntas en tu carta a continuación. Dicen esos herejes según tus palabras: "El rico que se queda con sus riquezas no podrá entrar en el reino de Dios si no vende todas sus propiedades, y que no le ha de aprovechar aunque con sus riquezas guarde los mandamientos". Han escapado a su crítica nuestros padres Abraham, Isaac y Jacob, que emigraron de la vida hace ya tanto tiempo. Todos ellos tenían grandes riquezas, como lo atestigua la fidelísima Escritura. Pero el mismo que por nosotros se hizo pobre, siendo verdaderamente rico, anunció con una fiel promesa que muchos vendrían del oriente y del occidente a descansar en el reino de los cielos, no por encima de ellos o separados de ellos, sino con ellos. Bien es verdad que el epulón soberbio, que se vestía de púrpura y lino y banqueteaba espléndidamente cada día, padeció desde su muerte los tormentos del infierno. Pero hubiese merecido también él misericordia si se hubiese apiadado del pobre ulceroso que yacía olvidado ante su puerta. Y si el mérito de aquel pobre

gelis in Abrahae gremium, qui dives hic fuerat, tolleretur. Sed ut nobis ostenderetur nec in isto paupertatem per seipsam divinitus honoratam, nec in illo divitias fuisse damnatas, sed in isto pietatem, in illo impietatem suos exitus habuisse; sic suscepit impii divitem cruciatus ignis, ut tamen pius pauperem suscipere sinus divitis<sup>49</sup>. Qui sane cum hic dives viveret, divitias sic habebat, et eas prae Dei praeceptis tam parvipendebat. ut etiam ipsius filii immolatione nollet offendere Deum iubentem. quem suarum divitiarum et sperabat et optabat haereditatem<sup>50</sup>.

24. Hic utique dicunt, ideo patres antiquos non vendidisse omnia quae habebant, et dedisse pauperibus, quia hoc eis non praeceperat Dominus. Nondum enim revelato Testamento Novo, quod non fieri nisi plenitudine temporis oportebat. nec eorum virtus fuerat revelanda; qua virtute hoc eos facillime posse Deus in eorum cordibus noverat, qui testimonium illis tam insigne perhibebat, ut cum sit omnium sanctorum Deus, tanquam de praecipuis amicis suis dicere dignaretur: *Ego sum Deus Abraham. Deus Isaac, Deus Iacob: hoc mihi nomen est in aeternum*<sup>51</sup>. Postea vero quam magnum pietatis sacramentum manifestatum est in carne<sup>52</sup>, et vocandis omnibus gentibus Christi adventus illuxit in quem etiam illi patres crediderant, sed huius fidei olivam suo tempore manifestandam, in illius arboris de qua Apostolus loquitur<sup>53</sup>, tanquam radice servabant, dictum est diviti: *Vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelis; et veni, sequere me*<sup>54</sup>.